
D.R.S. n. 521

                      REPUBBLICA   ITALIANA

        R e g i o n e    S i c i l i a n a
           ASSESSORATO  DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

       COMANDO DEL CORPO FORESTALE
     Servizio 3 - Gestione Contenzioso

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei   sistemi  

contabili e dei sistemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 22 della legge 05/05/2009, n.42”, e successive mm. e ii.;

VISTO l'art. 68 della l.r. n.21 del 12/08/2014, come modificato dall'art.98, comma 6 della l.r. 
n.9/2015;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA la  legge 16 gennaio 2024,  n.  2.  Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il  

triennio 2024-2026;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n.  15  del  22  gennaio  2024.  

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  443  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  
Dirigente  Generale del Comando Corpo Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTO il D.D.G. n.1157 del 08 giugno 2022, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente del 
Servizio 3 “Gestione Contenzioso” al dott. Tommaso Granata;

VISTO il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente della 
Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, 
è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n.216 del 2 marzo 2023 del Dirigente Generale pro tempore con cui è assegnata 
la  gestione  dei  capitoli  di  spesa  e  di  entrata,  ai  dirigenti  preposti  alle  strutture  del  
Comando Corpo Forestale;

VISTO il Decreto di liquidazione del Tribunale Ordinario di Patti, I Sez. Civile, del 01/12/2023 
R.G.1907/2022 (causa +++), che liquida in favore della dottoressa +++ C.T.U., la somma 
di € 500,00 per onorario, ponendo l'onere a carico di parte resistente;

VISTA la nota p.e.c. del 26.03.2024, acquisita agli atti con prot. n.34196 di pari data, unitamente 
alla Parcella pro-forma del 13/01/2024, intestata al Tribunale di Patti, recante i dati fiscali 
e bancari della dottoressa ++++,  sul cui conto viene richiesto l'accredito dei compensi 
dovuti quale pagamento a saldo, pari a € 213,76  con ritenuta di acconto IRPEF pari a € 
40,00;

VISTO il Decreto di liquidazione del Tribunale Ordinario di Patti, I Sez. Civile, del 01/12/2023 
R.G.1908/2022  (causa  +++),  che  liquida  in  favore  della  dottoressa  ++++,C.T.U.,  la 
somma di € 500,00 per onorario, ponendo l'onere a carico di parte resistente;

VISTA la nota p.e.c. del 09.04.2024, acquisita agli atti con prot. n.40085 di pari data, unitamente 
alla Parcella pro-forma del 03/01/2024, intestata al Tribunale di Patti, recante i dati fiscali 
e bancari della dottoressa +++++,  sul cui conto viene richiesto l'accredito dei compensi  
dovuti quale pagamento a saldo, pari a € 213,76 con ritenuta di acconto IRPEF pari a € 
40,00;

VISTA la Circolare n.9/E del  7 maggio 2018 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale  
Coordinamento Normativo, che pone l'obbligo di fatturazione del  Consulente Tecnico 
d'Ufficio nei confronti dell'Amministrazione Giudiziaria;

VISTI i conteggi sotto elencati:
-Decreto di liquidazione del Tribunale Ordinario di Patti, I Sez. Civile, del 01/12/2023 
R.G.1907/2022 (causa +++)

 



 Onorari   €   200,00
 Cassa prev.(4%)€       8,00

 impon.             €    208,00
I.V.A. (22%)   €      45,76                                                       

             €    253,76
Rit. acc. 20%  €        40,00      
                       €     213,76
-Decreto di liquidazione del Tribunale Ordinario di Patti, I Sez. Civile, del 01/12/2023 
R.G.1908/2022 (causa +++) 
Onorari              €   200,00

  Cassa prev.(4%)€       8,00
 impon.              €    208,00

I.V.A. (22%)    €      45,76                                                  
              €    253,76
Rit. acc. 20%   €        40,00
                         €    213,76

RITENUTO dover provvedere  all'emissione dell'impegno di  € 507,52  (253,76 + 253,76) in favore 
della dottoressa ++++, a titolo di compenso onorario quale pagamento  a saldo per le 
consulenze espletate in esecuzione dei Decreti di liquidazione del Tribunale Ordinario 
di  Patti,  I  Sez.  Civile  del  01/12/2023,  rispettivamente,  R.G.1907/2022  e 
R.G.1908/2022.

Ai sensi delle vigenti disposizioni, per i motivi in premessa

 DECRETA

Art.1) E' impegnata e liquidata, sul capitolo 150505 - “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti  
ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori  
(Spese obbligatorie, parte ex capp.   10865 e   14239)”-  del Bilancio della Regione 
Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, per l'Esercizio finanziario 2024, Codice 
finanziario  (U.1.10.05.04.01),  la  somma  pari  a  €  507,52  (cinquecentosette/52)  per 
pagamento  saldo c.t.u. alla dottoressa +++, c.f. ++++++, c.iban: ++++++++++++, in 
esecuzione di n.2 Decreti di liquidazione del Tribunale Ordinario di Patti, I Sez. Civile, 
del 01/12/2023 rispettivamente, R.G.1907/2022 ed  R.G.1908/2022. 

 Art.2) E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento per un importo pari a € (213,76 + 
213,76) 427,52 (quattrocentoventisette/52) in favore della dottoressa +++, c.f. +++++
+, c.iban: ++++++++++++

Art.3) Dall' imponibile verrà trattenuta la somma pari a € (40,00 + 40,00) 80,00 (ottanta/00) 
quale ritenuta di acconto I.R.PE.F. del 20%.

Art.4) Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell' art. 68 della Legge regionale    n.21 del  
12/08/2014, come modificato dall'art.98,comma 6 della l.r. n.9/2015.

Art.5) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  presso  l'Assessorato 
Regionale dell' Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente  
per il visto ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9 per il visto di  
legge.

PALERMO, 22 aprile 2024
                                  firmato 

                                                                                IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO       
                                                                                               Tommaso Granata


	D.R.S. n. 521
	REPUBBLICA ITALIANA

